
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
«_14_» ____10____ 2011г.             пгт. Большая Мурта                        № 971 

 

 

   Об утверждении долгосрочной целевой программы «Профилактика 

правонарушений в Большемуртинском районе» на 2012-2014 годы 

 

      На основании статьи 179 Бюджетного  кодекса РФ,  руководствуясь  статьей 

34 Устава  Большемуртинского  района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

      1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Профилактика 

правонарушений в Большемуртинском районе» на 2012-2014 годы согласно 

приложению.  

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации района Гриц С.В. 

 3. Настоящее постановление  вступает  в силу со дня подписания и подлежит 

обнародованию в установленном порядке. 

   

 

Глава  администрации  района                                                           А.Г. Медведев  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

района  

от «   » октября 2011 г.  №  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В БОЛЬШЕМУРТИНСКОМ РАЙОНЕ» 

НА 2012-2014 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Большая Мурта 

2011 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



1. ПАСПОРТ 

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В БОЛЬШЕМУРТИНСКОМ РАЙОНЕ» 

НА 2012-2014 ГОДЫ 

 

Наименование 

программы 

«Профилактика правонарушений в Большемуртинском районе» на 

2012-2014 годы 

Основания для 

разработки 

программы 

Распоряжение администрации Большемуртинского района 

Заказчик программы Администрация Большемуртинского района 

Исполнители 

мероприятий 

программы 

Комиссия по социальной профилактике правонарушений 

Большемуртинского района 

ОП №2 МО МВД России «Казачинский» 

Управление социальной защиты населения администрации 

Большемуртинского района 

Управление образования администрации Большемуртинского 

района 

КГБУ «Центр занятости населения» 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Большемуртинского района 

Уголовно-исполнительная инспекция № 11 

МБУЗ «Большемуртинская центральная районная больница» 

Управление культуры и кино администрации Большемуртинского 

района  

Образовательные учреждения, расположенные на территории 

района 

Общественные организации, расположенные на территории района   

 

Разработчик 

программы 

ОП №2 МО МВД России «Казачинский» 

Главные 

распорядители 

бюджетных средств 

Администрация Большемуртинского района 

Цели и задачи 

программы 

Цель:  

обеспечение функционирования  системы социальной 

профилактики правонарушений, направленной на активизацию 

борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией; преступностью, 

безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, 

незаконной миграцией. 

Задачи: 

снижение уровня преступности на территории 

Большемуртинского района; 

  ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы; 

совершенствование нормативной правовой базы по 

профилактике правонарушений; 

координация деятельности органов  местного самоуправления в 

предупреждении правонарушений; 

вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, 

учреждений, организаций всех форм собственности, а также 

общественных организаций; 

снижение «правового нигилизма» населения; 



организация работы по предупреждению и профилактике 

правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных 

местах; 

выявление и устранение причин и условий, способствующих 

совершению правонарушений. 

Целевые индикаторы 

и показатели 

результативности 

Количество совершенных правонарушений  

Сроки реализации 

программы 

2012-2014 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Муниципальный бюджет: 

Всего по программе на 2012-2014 гг. – 124,5 тысяч рублей,  

В том числе по годам: 

2012г. – 41,5 тыс. рублей 

2013 г. –   41,5 тыс. рублей 

2014 г. –  41,5 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

программы в целом и 

по годам реализации 

 уменьшение общего числа совершаемых преступлений; 
 снижение уровня рецидивной и «бытовой» преступности; 
снижение количества дорожно-транспортных происшествий и 
тяжести их последствий; 
усиление контроля за миграционными потоками, снижение 
количества незаконных мигрантов; 
снижение количества преступлений, связанных с незаконным 
оборотом  наркотических средств и психотропных веществ; 
повышение уровня доверия населения к правоохранительным 
органам. 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

программы 

Контроль за ходом реализации программы осуществляет 

администрация Большемуртинского района 

 

 
 

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 Правовую основу долгосрочной целевой программы «Профилактика 

правонарушений в Большемуртинском районе» на 2012-2014 годы (далее - 

Программа) составляют Конституция Российской Федерации, федеральные 

законы, указы Президента Российской Федерации, Уголовный кодекс 

Российской Федерации, Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях, иные федеральные нормативные 

правовые акты, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные 

правовые акты государственных органов, Законодательного собрания 

Красноярского края, губернатора Красноярского края, нормативные правовые 

акты, принятые в муниципальном образовании «Большемуртинский район 

Красноярского края», сельских и поселковых муниципальных образований 

расположенных на территории Большемуртинского района. 

Анализ оперативной  обстановки  за  январь -    сентябрь  2011  года  

показывает, что  динамика  и структура преступности    не претерпела  

существенных  изменений.   Количество   зарегистрированных       преступных  

посягательств   составило  301 преступление, что   ниже  уровня  прошлого  

года  на  5.9 %, из  них 55  преступлений относится  к  категории   тяжких  и   

особо   тяжких, общая   раскрываемость    преступлений по сравнению    с  

показателями    за  аналогичный   период    прошлого  года   увеличилась  на 



11.1%  и  составила 69.4% (АППГ- 61.9). Не допущен  рост   преступлений 

против  личности -   убийств  с  покушением - 3 (АППГ-3),  умышленное  

причинение   тяжкого  вреда  здоровью – по сравнению прошлого  года 

увеличилось на75%, 7 (АППГ-4),   грабежей – 3 (АППГ-3).    Не  допущено   

преступлений   с   применением   огнестрельного   оружия.    

Сложной   продолжает  оставаться   ситуация    в  общественных  местах 

– 38 (АППГ-39), в том  числе  на  улицах – 29 (АППГ-32), .   В  общественном  

месте  совершено  15  краж, 1 умышленное  причинение   тяжкого  вреда   

здоровью.   Возросло   число  криминальных   деяний, совершенных  в  

состоянии     алкогольного  опьянения (всего  95  против  83 АППГ). 

Криминальная     активность   со  стороны   лиц,   ранее  нарушавших  

закон   составило  97  преступлений, что  меньше прошлого  года  на 3.    

Издержки экономических  преобразований, деформация  общественных  

отношений отразилась на социально-демографической   характеристике  

преступности.    

Тяжелая   экономическая ситуация, влияющая на социальное положение  

граждан, способствовала увеличению фактов совершения преступлений 

лицами, не имеющими постоянного источника дохода.   Из общего числа лиц, 

изобличенных в совершении  преступлений  61.6%  не имеющие постоянного  

источника доходов.    

В  структуре преступности  преобладают  имущественные преступления  

- кражи. Данного вида преступлений в отчетном периоде зарегистрировано 

136,  что ниже  уровня  прошлого  года на 19 преступлений.  Окончено 

расследованием 57, приостановлено  66  , процент раскрываемости  составил 

46.0% против 40.6  % прошлого года.   

За 9 месяцев 2011 года выявлено 1187 административных 

правонарушений (АППГ-1344)   

Наложено административных штрафов на общую сумм 4010 (АППГ-2956 

тыс. рублей. Взыскано -2707 (АППГ – 2108) тыс. рублей. Процент 

взыскаемости составил -43,4 % (АППГ- 33,8). 

 

3. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 

Цель:  

обеспечение функционирования  системы социальной профилактики 

правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, 

алкоголизмом, наркоманией; преступностью, безнадзорностью, 

беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией. 

Задачи: 

снижение уровня преступности на территории Большемуртинского района; 

  ресоциализация лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

совершенствование нормативной правовой базы по профилактике 

правонарушений; 

координация деятельности органов  местного самоуправления в 

предупреждении правонарушений; 

вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности, а также общественных организаций; 



снижение «правового нигилизма» населения; 

организация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, 

совершаемых на улицах и в общественных местах; 

выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению 

правонарушений. 

 

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств 

районного бюджета, общий объем средств районного бюджета на реализацию 

программы составляет 124,5 тыс. руб. 

2012 –   41,5 тыс. руб. 

2013 –   41,5 тыс. руб. 

2014 -  41,5 тыс. руб. 

В ходе реализации программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а 

объемы ее финансирования – корректироваться.   

 

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Механизм реализации программы определяет комплекс мер, осуществляемых 

в целях эффективности реализации отдельных мероприятий и достижения 

планируемых результатов в рамках выделяемых финансовых ресурсов. 

Реализация программы предусматривает использование средств в соответствии 

с поставленными задачами, регулярное проведение мониторинга достигаемых 

результатов и оценки эффективности расходования бюджетных средств. 

 

6. ПОРЯДОК КОНТРОЛЯ И УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация 

района. 

Контроль за целевым использованием средств бюджета осуществляет 

финансовое управление администрации района. 

Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и 

защиты их прав Большемуртинского района ежеквартально до 15-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в отдел социально-

экономического прогнозирования и ценообразования администрации района и 

финансовое управление администрации района доклады о ходе реализации 

Программы и использовании финансовых средств в соответствии с пунктом 4.1 

раздела IV приложения 1 к постановлению администрации района от 14.10.2011 

года № 969. 

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Оценка эффективности Программы осуществляется администрацией 

района по итогам ее исполнения за финансовый год и в целом после 



завершения реализации. 

Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и 

защиты их прав Большемуртинского района ежеквартально до 15-го числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, предоставляет в отдел социально-

экономического прогнозирования и ценообразования администрации района и 

финансовое управление администрации района сведения об оценке 

эффективности реализации Программы в соответствии с приложением 3 к 

постановлению администрации района от 14.10.2011 года № 969. 

Оценка эффективности реализации программы проводится с учетом 

следующих показателей:  

уменьшение общего числа совершаемых преступлений; 

снижение уровня рецидивной и «бытовой» преступности; 

снижение количества дорожно-транспортных происшествий; 

снижение количества преступлений, связанных с незаконным 

оборотом  наркотических средств и психотропных веществ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Финансовые затраты на реализацию 

(тыс. рублей) 

Исполнители, 

соисполнители, 

участники реализации 

мероприятий 

Программы 

всего 2012 2013 2014  

1 2 3 4 5 6 7 

1. Профилактика правонарушений в масштабах муниципального образования 

1.1 Мониторинг досуга населения Без 

финансирования 

- - - Администрации сельсоветов 

и поселков,  

ведущий специалист 

администрации в области 

молодежных проектов, 

управление культуры и кино 

администрации района, 

главный специалист 

администрации района по 

физкультуре и спорту  

администрации района 

1.2 Функционирование клубов, спортивных 

секций, спортзалов, кинозалов,  кружков, 

учебных курсов, работающих на 

бесплатной основе для населения 

Без 

финансирования 

- - - Администрации сельсоветов 

и поселков,  

ведущий специалист 

администрации в области 

молодежных проектов, 

управление культуры и кино 

администрации района, 

главный специалист 

администрации района по 

физкультуре и спорту  

администрации района 

1.3 Формирование добровольческих дружин Без 

финансирования 

- - - ОП №2 МО МВД России 

«Казачинский», 



администрации сельсоветов 

и поселков 

2. Профилактика правонарушений в рамках отдельной отрасли, сфер управления, предприятия, организации, учреждения 

2.1 Информировать через СМИ  работников 

предприятия от преступных 

посягательств путем реализации 

дополнительных мер защиты (тревожные 

кнопки, инкассация, сопровождение 

материальных ценностей и финансовых 

средств вооруженной охраной ГУ ОВО 

при ОВД по Б-Муртинскому району 

Без 

финансирования 

- - - ОП №2 МО МВД России 

«Казачинский» 

3. Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушении 

3.1 Организация в ОУ района детских секций 

и кружков  по изучению уголовного, 

административного законодательства, 

правил дорожного движения 

Без 

финансирования 

- - - ОП №2 МО МВД России 

«Казачинский», управление 

образования администрации 

района 

4. Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам противоправной 

деятельности 

4.1 Организация и проведение практических 

занятий и семинаров с привлечением 

специалистов субъектов системы 

профилактики по проблемам 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений  несовершеннолетних 

Без 

финансирования 

- - - КДН и ЗП 

Большемуртинского района,  

ОП №2 МО МВД России 

«Казачинский» 

4.2 Проведение книжных выставок, видео-

презентаций, лекториев, 

пропагандирующих здоровый образ 

жизни и формирующих негативное 

личное отношение к наркотикам и 

другим видам зависимостей: «Скажи 

жизни да!», «Все в твоих руках!», «Время 

ваших возможностей». 

Без 

финансирования 

- - - Управление культуры и 

кино администрации района 

5. Профилактика правонарушений  среди лиц, проповедующих экстремизм, подготавливающих и  замышляющих совершение  



5.1 Информирование через СМИ граждан, о 

действиях при угрозе возникновения 

террористических актов в местах 

массового пребывания 

Без 

финансирования 

- - - ОП №2 МО МВД России 

«Казачинский», 

администрации сельсоветов 

и поселков 

6. Профилактика нарушений законодательства о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции 

6.1 Обобщение информации о необходимом 

количестве привлечения трудовых 

мигрантов на территорию Б-

Муртинского р-на с целью 

упорядочения и легализации трудовой 

деятельности иностранных граждан и 

лиц без гражданства 

Без 

финансирования 

- - - КГБУ «Центр занятости 

населения 

Большемуртинского района» 

7. Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 

7.1 Организация мероприятий с целью 

раннего выявления наркотической 

зависимости у населения 

Без 

финансирования 

- - - МБУЗ «Большемуртинская 

ЦРБ», ОП №2 МО МВД 

России «Казачинский» 

7.2 Рабочие встречи с участием Русской 

Православной Церкви и иных 

концессий, рассмотреть вопрос о 

социальной реабилитации лиц,  

страдающих  алкоголизмом и 

наркоманией и форм оказания помощи 

данной категории граждан при объектах 

религиозного назначения 

Без 

финансирования 

- - - Администрация района 

7.3 Проводить мероприятия по 

уничтожению дикорастущих растений 

содержащих наркотические вещества 

В рамках 

реализации 

мероприятий 

краевой 

долгосрочной 

программы 

- - - Отдел сельского хозяйства и 

продовольствия  

администрации района 

7.4 Организация и реализация 

просветительских проектов по 

здоровому образу жизни:  

Без 

финансирования 

- - - Управление образования 

администрации района, 

ведущий специалист 



-выставка плакатов (витражи) 

«Остановись и подумай!», «Все в твоих 

руках!»; 

-выпуск буклетов «Осторожно, пиво!», 

памятки «Это должен знать каждый 

родитель», «Как бросить курить», Время 

жить». 

администрации в области 

молодежных проектов, 

управление культуры и кино 

администрации района  

8. Профилактика правонарушений среди лиц, освободившихся из мест лишения свободы 

8.1 Рассматривать  на сессии  

Большемуртинского    совета  депутатов    

вопрос по социальной адаптации и 

трудоустройстве  лиц освободившихся из 

мест лишения свободы  с целью  

предупреждения совершения  ими 

повторных правонарушений и 

преступлений. 

Без 

финансирования 

- - - УИИ №11 

8.2 Своевременное информирование органов 

местного самоуправления и центра 

занятости о лицах,                          

освобождающихся из мест лишения 

свободы 

Без 

финансирования 

- - - ОП №2 МО МВД России 

«Казачинский»,  

УИИ  № 11 

9. Профилактика правонарушений на административных участках 

9.1 Проведение    отчетов    участковых 

уполномоченных полиции и глав 

сельских и поселковых  администраций 

муниципальных образований перед 

населением административных 

участков, коллективами предприятий, 

учреждений, организаций 

Без 

финансирования 

- - - ОП №2 МО МВД России 

«Казачинский» 

9.2 Проведение акции среди населения, 

выпуск и распространения буклетов, 

памяток «О порядке действия при 

совершении в отношении граждан 

6,0 2,0 2,0 2,0 ОП №2 МО МВД России 

«Казачинский» 



правонарушений, преступлений». 

10. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений  

10.1 Выступления в СМИ, публикация статей 

по проблемам подростковой пре-

ступности, наркомании и токсикомании 

среди молодежи, детского дорожно-

транспортного травматизма 

Без 

финансирования 

- - - ОП №2 МО МВД России 

«Казачинский», 

ведущий специалист 

администрации в области 

молодежных проектов, 

управление образования 

администрации района, 

управление социальной 

защиты населения 

администрации района, 

МБУЗ «Большемуртинская 

ЦРБ» 

11. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних 

11.1 Организация и проведение 

межведомственных семинаров по 

проблемам профилактики правонарушений   

Без 

финансирования 

- - 

 

 

 

 

 

- КДН и ЗП 

Большемуртинского района 

11.2 Организация и проведение семинаров-

совещаний со специалистами 

муниципальных образовательных 

учреждений: 

- об организации профилактики 

рецидивного противоправного поведения 

несовер- 

шеннолетних, вступивших в конфликт с 

законом; 

- об организации комплексной помощи 

семьям и несовершеннолетним, 

находящимся в социально опасном 

Без 

финансирования 

– – – Управление образования 

администрации района 



положении 

 

11.3  Лечение от алкоголизма родителей из 

семей, находящихся в социально опасном 

положении. 

82,5 27,5 

 

27,5 

 

 

 

 

 

 

 

27,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МБУЗ «Большемуртинская 

ЦРБ» 

11.4  Организация деятельности 

уполномоченных по правам ребенка в 

муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города 

Без 

финансирования 

– – – Администрация района 

11.5 Разработка и издание буклетов для 

подростков и родителей: 

«Профилактика жестокого обращения с 

детьми». 

3,0 1,0 1,0 

 

1,0 КДН и ЗП 

Большемуртинского района 

11.6  Проведение общерайонного 

родительского собрания 

 

15,0 5,0 5,0 5,0 КДН и ЗП 

Большемуртинского района 

11.7  Получение паспортов 

несовершеннолетним из 

малообеспеченных семей достигших 14-

летнего возраста 

12,0 4, 0 4, 0 4,0 КДН и ЗП 

Большемуртинского района 

11.8 Анализ вовлечения обучающихся 

«группы риска» в работу кружков и 

секций. 

Без 

финансирования 

– – – Управление образования 

администрации района 

11.9 Организация и проведение мероприятий, Без – – – Субъекты системы 



направленных  на формирование  

духовно-нравственных ценностей, 

правовое, патриотическое воспитание. 

финансирования профилактики 

Большемуртинского района 

11.10 Проведение  регулярных рейдовых 

мероприятий  

Без 

финансирования 

– – – Субъекты системы 

профилактики 

Большемуртинского района 

11.11 Проведение больших дней профилактики 

для учащихся образовательных 

учреждений 

 

Без 

финансирования 

– – – МБУЗ «Большемуртинская 

ЦРБ»,  

управление образования 

администрации района 

11.12 Организация деятельности 

«Молодежного патруля». 

  

 

 

Без 

финансирования  

 

-   - - Ведущий специалист 

администрации в области 

молодежных проектов 

11.13 Приобретение семян овощных культур 

для семей находящихся в социально 

опасном положении 

 3,0  1,0 1,0 1,0 Управление социальной 

защиты населения 

администрации района 

11.14 "Моя профессия" (помощь в 

профориентации, встречи с молодыми 

людьми, избравшими различные 

профессии и специальности, и 

добившиеся в них определенных 

успехов) 

Без 

финансирования 

- - - КГБУ «Центр занятости 

населения 

Большемуртинского района» 

11.15 Организация индивидуальной 

профилактической работы в отношении 

безнадзорных и беспризорных 

несовершеннолетних.  

 

 

Без 

финансирования 

- - - Субъекты системы 

профилактики 

Большемуртинского района 

11.16 Предоставление бесплатных социальных 

услуг несовершеннолетним, 

находящимися в социально-опасном 

Без 

финансирования 

- - - Управление социальной 

защиты населения 

администрации района 



положении или трудной жизненной 

ситуации. 

 

11.17 Оказание содействия в назначении всех 

видов пособий на детей семьям 

находящимися в трудной 

жизненной ситуации. 

Без 

финансирования 

- - - Управление социальной 

защиты населения 

администрации района 

11.18 Проведение праздников детского 

творчества, конкурсов для детей, 

подростков и молодежи, в том числе 

проведение конкурса рисунка «Нет! - 

наркотикам, нет! - преступности». 

3,0 1,0 1,0 1,0 Управление культуры и 

кино администрации района 

Итого: 124,5 41,5 41,5 41,5  

 

 


